MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 06/2022

Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, no Campus 1

Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 2

localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi realizada a 3

sexta reunião ordinária do Conselho do Campus do ano de 2022. A sessão foi presidida pelo 4

presidente do Conselho, professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro. Estiveram presentes os 5

seguintes conselheiros: representantes discentes – Alexandra Aimi (titular), Francimara do 6

Nascimento Alves Ferreira (titular) e Andriele Rodrigues Barbosa (2ª Suplente); representantes 7

docentes – Henri Luiz Fuchs (titular), Marleide Costa Canizares (titular) e Josiane Pasini (1ª 8

suplente); representantes técnico-administrativos – Ademar Kuminiki (titular), Fernando Ângelo 9

Pancotto Junior (titular) e Rodrigo Tusset (titular). Justificaram ausência: conselheiro discente 10

Gabriel Zanon (titular) e Carlos Alberto Caio Ferri (1º suplente); conselheira docente Minéia 11

Frezza (titular). Também estiveram presentes, em função dos itens de pauta, os servidores 12

Jonatas Campos Martins e Thiago Grassel dos Reis. Secretariou a reunião a servidora Sandra 13

Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1.  Aprovação das Atas das reuniões anteriores: a) Ata da 5ª 14

reunião ordinária, realizada em 13/10/2022; b) Ata da 4ª reunião extraordinária, realizada em 15

09/11/2022.  2. Apreciação da proposta de Calendário de Reuniões do Conselho do Campus, para 16

o ano de 2023.  3. Apreciação do parecer conjunto das Comissões Permanentes – Comissão de 17

Legislação e Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento 18

Institucional (CAADI) e Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Homologação da 19

Resolução ad referendum nº 037, de 3 de outubro de 2022, que trata do Plano de Ação 2023 do 20

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 4. Assuntos gerais. Expediente: 1.  Aprovação das Atas das 21

reuniões anteriores: a) Ata da 5ª reunião ordinária, realizada em 13/10/2022; b) Ata da 4ª 22

reunião extraordinária, realizada em 09/11/2022.  Os documentos foram aprovados sem 23

ressalvas. Na sequência, o presidente do Conselho manifestou-se acerca do orçamento do 24

campus, relatando aos conselheiros como estava a situação naquele momento. Também fez uma 25

avaliação a respeito das perspectivas para o futuro, com relação a esse tema. Ordem do dia: 26

2

Pauta aprovada. 2. Apreciação da proposta de Calendário de Reuniões do Conselho do Campus, 27

para o ano de 2023. O calendário foi aprovado conforme a proposta encaminhada, exceto pela 28

data da 1ª reunião ordinária, que foi alterada para o dia 01/03/2023, por decisão dos 29

conselheiros. 3. Apreciação do parecer conjunto das Comissões Permanentes – Comissão de 30

Legislação e Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento 31

Institucional (CAADI) e Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Homologação da 32

Resolução ad referendum nº 037, de 3 de outubro de 2022, que trata do Plano de Ação 2023 33

do Campus Bento Gonçalves do IFRS. O conselheiro técnico-administrativo Rodrigo Tusset, 34

relator do parecer conjunto das três comissões, efetuou a leitura do parecer exarado, que 35

recomendou a aprovação da resolução ad referendum em tela. Na sequência, o presidente do 36

Conselho enfatizou que as ações são propostas pela comunidade acadêmica e que a gestão 37

executa o que a comunidade define.  Em regime de discussão: O conselheiro docente Henri Luiz 38

Fuchs questionou se haverá a possibilidade de rever o orçamento para o ano de 2023, caso sejam 39

liberados recursos adicionais pelo governo federal. O presidente do Conselho respondeu que sim 40

e que isso será amplamente divulgado para a comunidade acadêmica. Em seguida, a pedido do 41

presidente do Conselho, o Diretor de Administração, Thiago Grassel dos Reis, e o Diretor de 42

Desenvolvimento Institucional, Jonatas Campos Martins, forneceram informações aos 43

conselheiros acerca da construção do Plano de Ação e da metodologia empregada na elaboração 44

do documento, que seguiu as orientações da Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional. 45

Após, o conselheiro Henri Luiz Fuchs propôs a inclusão de uma ação referente a uma campanha 46

anti-tabagismo. O presidente do Conselho sugeriu que essa proposta seja levada para o “grupo 47

de trabalho responsável pela elaboração de uma política de saúde e qualidade de vida”. Em 48

regime de votação: aprovada por unanimidade a Homologação da Resolução ad referendum nº 49

037, de 3 de outubro de 2022, que trata do Plano de Ação 2023 do Campus Bento Gonçalves do 50

IFRS – Processo nº 23360.000895/2022-11. 4. Assuntos gerais. O conselheiro docente Henri Luiz 51

Fuchs reivindicou que o Curso de Licenciatura em Pedagogia seja contemplado com vagas 52

docentes da área, no caso de abertura de concurso, a fim de atender às demandas de formação 53

do curso. O conselheiro técnico-administrativo Ademar Kuminiki destacou a necessidade de 54

ampliar o quadro técnico-administrativo, em virtude de novas demandas que estão surgindo, 55

citando o caso do novo Portal de Egressos. O Diretor de Desenvolvimento Institucional, Jonatas 56

Campos Martins, ofereceu-se para fazer uma apresentação sobre o funcionamento da “Comissão 57

de Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal – CDRP” e o levantamento de carga horária 58

realizado. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho agradeceu a participação de 59

3

todos e deu por encerrada a reunião, às quinze horas. E, para constar, eu, Sandra Nicolli 60

Piovesana, secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves, lavrei a presente ata que, após 61

lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Bento Gonçalves, quinze de dezembro 62

de dois mil e vinte e dois. 63

Sandra Nicolli Piovesana
Secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Presidente do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Representantes Discentes
Alexandra Aimi
Francimara do Nascimento Alves Ferreira
Andriele Rodrigues Barbosa (2ª Suplente)

Representantes Docentes
Henri Luiz Fuchs
Marleide Costa Canizares
Josiane Pasini

Representantes Técnico-administrativos
Ademar Kuminiki
Fernando Ângelo Pancotto Junior
Rodrigo Tusset